Чувашская Республика
Администрация города Чебоксары

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности г. Чебоксары

16 июля 2018 г.
ПРОТОКОЛ

№ 4

Председатель

Присутствовали:
Заместители
председателя комис
сии:

Секретарь комиссии

Члены комиссии
Приглашенные:

Филиппов В.И. -  заместитель главы администрации г. Че
боксары по вопросам ЖКХ - начальник управления ЖКХ,
энергетики, транспорта и связи

Родионов В.В. -  начальник МКУ «Управление по делам
ГО и ЧС г. Чебоксары»;
Порфирьев П.Н. -  заместитель начальника управления
ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации
города Чебоксары;
Михайлов Я.Л. -  глава администрации Калининского
района города Чебоксары;
Андреев М.А. -  и.о. главы администрации Ленинского
района города Чебоксары;
Петров А.Н. -  глава администрации Московского района
города Чебоксары;
Александров А.В. -  начальник ФГКУ «5 отряд ФПС Чу
вашской Республики -  Чувашии».
Лапшин А.Г. -  главный специалист ГО МКУ «Управление
по делам ГО и ЧС города Чебоксары»
Согласно списку
Сидоренко А. Л.

Повестка дня
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
г. Чебоксары

16 июля 2018 г.

1. О мерах по недопущению птичьего гриппа на территории г.
Чебоксары.

Докладывает: Сидоренко Андрей Леонидович, начальник Бюджетного
учреждения Чувашской Республики «Чебоксарская городская станция по
борьбе с болезнями животных» Государственной ветеринарной службы Чу
вашии.

Прения.
Выработка решения.

1. Слушали:
Сидоренко А. Л., начальник Бюджетного учреждения Чувашской Рес

публики «Чебоксарская городская станция по борьбе с болезнями животных»
Государственной ветеринарной службы Чувашии

Решили:
1.1. Принять к сведению доклад начальник Бюджетного учреждения

Чувашской Республики «Чебоксарская городская станция по борьбе с болез
нями животных» Государственной ветеринарной службы Чувашии Сидорен
ко А. Л. о мерах по недопущению птичьего гриппа на территории г. Чебокса
ры.

1.2. Главам администраций Калининского (Михайлов Я.Л.), Ленинско
го (Андреев М.А.), Московского (Петров А.Н.) районов, начальнику ЗТУ ад
министрации города Чебоксары (Крутиков С.И.) совместно с БУ ЧР «Чебок
сарская СББЖ» Госветслужбы Чувашии организовать работу по учету пого
ловья птиц в личных подсобных хозяйствах на территории г. Чебоксары.
Срок: до 20.07.2018 г.

1.3. БУ ЧР «Чебоксарская городская СББЖ» Госветслужбы Чувашии
(Сидоренко А. Л.) усилить контроль за выполнением ветеринарно
санитарных требований на объектах по содержанию и разведению птиц.
Срок: постоянно

1.4. Главам администраций Калининского (Михайлов Я.Л.), Ленинско
го (Андреев М.А.), Московского (Петров А.Н.) районов, начальнику ЗТУ ад
министрации города Чебоксары (Крутиков С.И.) совместно с УМВД России
по г. Чебоксары (Павлов С.Г.), Управлением Роспотребнадзора по Чуваш
ской Республике в г. Чебоксары (Васильев А.А.), Управлением по развитию
потребительского рынка и предпринимательства (Солдатова Ф.И.) провести
мероприятия по пресечению незаконной реализации мясосырья непромыш
ленной выработки, в том числе в стихийных, несанкционированных местах
торговли живой птицей, особое внимание обратить на завезенную птицу жи
вую из субъектов РФ без согласования с государственной ветеринарной
службой Чувашской Республики. Также обратить особое внимание на тор
говлю непосредственно с автотранспорта, зарегистрированного в других ре
гионах РФ. Срок: постоянно.

1.5. МБУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благо
устройства» (Белов О.Г.):

1.5.1 Заключить договор с НПО «Экология» на утилизацию трупов
птицы в случае возникновении инфекции и проведении отчуждения в небла
гополучном районе. Срок: 24.07.2018 г.

1.5.2. Создать запас материалов для оборудования дезбарьеров (дезо
матов, опилки, шлагбаумы и др.) и запрещающие знаки ("Карантин", "Проезд
и проход запрещен", "Объезд"). Срок: 17.08.2018 г.

1.6. МБУ "Управление экологии г. Чебоксары" (Гордеев Д.В.),
АО «Спецавтохозяйство» (Ермилов Н.А.), управляющим компаниям органи
зовать регулярное проведение работы по выявлению павшей птицы на свал
ках твердых отходов, в контейнерах для ТКО, а также в местах несанкциони
рованного складирования мусора. Срок: постоянно.

1.7. Управление МВД России по г. Чебоксары (Павлов С.Г.) оказывать
содействие при выполнении учета поголовья птицы в личных подсобных хо
зяйствах. Срок: постоянно.

1.8. БУ ЧР «Чебоксарская городская СББЖ» Госветслужбы Чувашии
(Сидоренко A. JI.) выдать администрации Калининского района г. Чебоксары
рекомендации по устройству площадки для организации торговли живой
птицей и животными. Срок: 27.07.2018 г.

1.9. Управлению информации, общественных связей и молодежной по
литики администрации г. Чебоксары (Ефремова О.В.) проводить широкую
разъяснительную работу о высокой опасности гриппа птиц и необходимости
соблюдения требования ветеринарных правил содержания и сообщения о
всех фактах заболевания и падежа птицы ветеринарным специалистам горо
да, в том числе через средства массовой информации и посредством проведе
ния сходов граждан, с целью предупреждения возникновения очагов заболе
вания и учета всего имеющегося поголовья птиц. Срок: постоянно.

2. Контроль исполнения настоящего протокола возлагаю на заместите
ля председателя КЧС и ОПБ -  начальника МКУ «Управление по делам ГО и
ЧС города Чебоксары» Родионова В.В.

Председатель В.И. Филиппов

А.Г. Лапшин